
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR/PNC - GARE LL.PP.
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  36446  del  07/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SASSU MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

approvazione, ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241 del 7/08/1990 e ss.mm., dello schema di Accordo Tecnico - Operativo tra
il Ministero della Difesa - Brigata Granatieri di Sardegna - e la Direzione regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture,
Innovazione Tecnologica al fine di definire le modalità per l'accesso e l'attraversamento dell'area militare, ex deposito
carburanti G.C. di Vitinia, per la realizzazione dell'intervento PNRR, denominato "Fosso Malafede - Messa in sicurezza della
zona urbana di Vitinia via Risaro".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13302 08/10/2024

 



 

OGGETTO: approvazione, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241 del 7/08/1990 e ss.mm., dello 

schema di Accordo Tecnico - Operativo tra il Ministero della Difesa – Brigata Granatieri di Sardegna 

– e la Direzione regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica al fine di definire 

le modalità per l’accesso e l’attraversamento dell’area militare, ex deposito carburanti G.C. di Vitinia, 

per la realizzazione dell’intervento PNRR, denominato “Fosso Malafede - Messa in sicurezza della 

zona urbana di Vitinia via Risaro”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

Su proposta dell’Area Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare LL.PP.;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ed in particolare l’art. 15 legge n. 241/90 che 

disciplina gli “Accordi fra le pubbliche Amministrazioni”;  

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti locali" e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11/01/2024, concernente il conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 

Tecnologica” all’ Ing. Luca Marta;  

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06394 del 28/05/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare LL.PP. all’Ing. Antonio Battaglino; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 

Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, definisce un quadro di 

investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati 

temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a 

disposizione dall’Unione Europea; 

Pagina  2 / 14

Atto n. G13302 del 08/10/2024



 

- la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 ha definitivamente 

approvato il PNRR; 

 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 

2, componente 4, destina con l’investimento 2.1b – “Misure per la gestione del rischio alluvione e per 

la riduzione del rischio idrogeologico” 1.200 milioni di euro al ripristino delle infrastrutture 

danneggiate e alla riduzione del rischio residuo sulla base di piani di investimento elaborati a livello 

locale e approvati dal Dipartimento della Protezione Civile entro la fine del 2021; 

 

CONSIDERATO che il Decreto del 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

(pubblicato in G.U. 24 settembre 2021) ha suddiviso le risorse in: 

-   400 milioni di euro per “progetti in essere”; 

-  800 milioni di euro per la realizzazione di “nuovi progetti”, da individuare nell’ambito della 

medesima area tematica della riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico, con 

l’obiettivo del ripristino delle condizioni iniziali (nelle aree colpite) e di garantire la resilienza dei 

territori alla calamità naturali, avendo riferimento alle tipologie previste dalle lettere d) ed e) del 

comma 2 dell’art. 25 del D. Lgs. N. 1/2018, limitatamente ad interventi di natura pubblica; 

 

VISTO il Decreto n. 2772 del 21/10/2022 del Capo Dipartimento della Protezione Civile con il quale 

è stato approvato l’elenco dei “nuovi progetti” discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 

2021, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante 

“Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie autonome di Trento e 

Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

VISTO l’elenco dei “nuovi progetti” della Regione Lazio ammessi a finanziamento, riportati 

nell’Allegato 1 al Decreto 2772/2022, che consta di n. 13 interventi per un ammontare complessivo 

di euro 47.550.795,15; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1064 del 16/11/2022 avente ad oggetto “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1b "nuovi 

progetti": "Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico". Attuazione 

Decreto n. 2772/2022 di approvazione dell'elenco degli interventi della Regione Lazio ammessi a 

finanziamento. Approvazione dello schema di Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90, tra il 

Dipartimento Nazionale della Protezione Civile e la Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO CHE nel piano dei “nuovi progetti” della Regione Lazio, è compreso l’intervento di 

seguito riportato: 

Denominazione progetto Comune CUP 

Fosso Malafede - Messa in sicurezza della 

zona urbana di Vitinia via Risaro 

Roma F81J21000030001 

Pagina  3 / 14

Atto n. G13302 del 08/10/2024



 

TENUTO CONTO che l’intervento sarà eseguito su un bene appartenente al demanio pubblico 

idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di gestione, 

regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi dell'art. 86 del decreto 

legislativo n. 112 del 1998; 

PREMESSO, altresì CHE: 

-  con Determinazione n. G09782 del 25/07/2022, è stata individuata, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del 

D.lgs. 50/2016 e delle prescrizioni contenute nelle Linee guida dell’ANAC, l’Ing. Marzia Sassu, 

funzionario regionale quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento su menzionato;  

- con Determinazione n. G00089 del 09/01/2024 si è ritenuto di dover procedere: 

 alla conclusione della Conferenza indetta con nota prot. n. 1085452 del 02/10/2023, ai sensi 

dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990, in forma semplificata e in modalità asincrona ed 

aggiornata con nota prot. 1136183 del 11/10/2023; 

 all’approvazione del progetto definitivo dell’intervento in oggetto nonché del quadro 

economico dello stesso, redatto dal RTP ABACUS S.r.l. – Marianna Casavecchia, per l’importo 

complessivo di € 6.580.000,00, di cui € 4.714.639,76 per lavori compreso € 217.630,96 per 

oneri della sicurezza, ed € 1.865.360,24 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sui terreni interessati dalla realizzazione 

delle opere previste nel progetto, ai sensi dell’art. 10, co. 1, DPR 327/2001; 

 alla dichiarazione della pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12, co. 1, lett. a) del DPR 

327/2001; 

 

- in data 21/03/2024 prot. reg. I. 00397700, è stato redatto dall’Ing. Mariangela Franco il Verbale di 

Verifica preventiva della Progettazione, ai sensi dell’art. 26 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, in contradditorio con i progettisti incaricati; 

 

- in data 21/03/2024 prot. reg. I. n. 0398292 è stato redatto dal RUP l’Ing. Marzia Sassu, il Verbale 

di Validazione del Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art. 26 c.8 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

 

- con Determinazione n. G03258 del 22/03/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in argomento, validato in data 21/03/2024, dell’importo complessivo di                        

€ 6.580.000,00 (IVA inclusa), di cui € 2.853.293,32 più IVA per lavori riconducibili alla categoria 

OG8 class. IV o superiore, € 1.197.856,84 più IVA per lavori riconducibili alla categoria OG1 

class. III bis o superiore, € 536.166,77 più IVA per lavori riconducibili alla categoria OG10 class. 

II o superiore, € 217.630,96 più IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 

1.775.052,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

- con Determinazione a contrarre n. G04024 del 09/04/2024 si è deciso di procedere all’affidamento 

dei lavori relativi all’intervento Fosso Malafede - "Messa in sicurezza della zona urbana di Vitinia 

via Risaro" mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. d) del D. Lgs. 

36/2023, e sono stati approvati gli atti di gara; 

Pagina  4 / 14

Atto n. G13302 del 08/10/2024



 

 

- con Determinazione n. G08348 del 21/06/2024 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori 

all’operatore economico RIDOLFI IDIO & FIGLI S.r.l., C.F. e P.IVA 01078840665; 

 

- in data 12/07/2024 è stato sottoscritto il contratto con l’impresa Ridolfi Idio & Figli S.r.l; 

 

- con Determinazione n. G10577 del 05/08/2024 si è proceduto a dichiarare aggiudicatario del 

servizio di Direzione dei Lavori l’operatore economico RTP Ing. Maurizio De Vincenzi 

(capogruppo/mandatario), unitamente ai mandanti Di Rienzo Giacomo, Cocchi Lorenzo e Nerilli 

Maurizio, P. IVA mandatario 00347180945; 

 

- in data 7/08/2024 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori, in attesa dell’emissione del 

decreto di esproprio e della immissione in possesso delle aree per espropriazione ed occupazione 

temporanea occorrenti per l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

 

- con Determinazione n. G10293 del 30/07/2024 si è proceduto alla nomina del Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Esecuzione, al P.I. Edmondo Di Rocco, dipendente in servizio presso la 

Direzione LL.PP. e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica; 

 

- con Decreto Dirigenziale n. G11117 del 21/08/2024 è stata disposta l’espropriazione ed 

occupazione temporanea d'urgenza delle aree, site nel territorio di Roma Capitale occorrenti per 

l'esecuzione dei lavori; 

 

- con Determinazione n. G11781 del 10/09/2024 si è proceduto alla nomina del Collaudatore statico 

e tecnico-amministrativo, all’ing. Pasquale De Pasca, dirigente regionale presso la Direzione 

LL.PP. e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica; 

 

CONSIDERATO che l’accesso all’area di cantiere dove si svolgeranno i lavori risulterebbe 

particolarmente agevolato dall’attraversamento dell’area militare dell’ex deposito carburanti G.C. di 

Vitinia; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 965460 in data 29 luglio 2024, con la quale la Regione Lazio - 

Direzione regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica ha presentato al 

Ministero della Difesa, istanza per poter accedere all’area militare dell’ex deposito carburanti G.C. 

di Vitinia attraverso i due varchi posti in via di Mezzocammino e in via Copparo e poterla attraversare 

con gli automezzi per tutto il periodo dei lavori (450 giorni stimati dalla consegna dei lavori) 

necessario per la realizzazione dei lavori “Fosso Malafede - Messa in sicurezza della zona urbana di 

Vitinia via Risaro”, previo apposito Accordo Tecnico – Operativo ai sensi dell’art. 15 della legge n. 

241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii;  

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0169715 del 3/10/2024, acquisito al protocollo regionale con il n. 

1214324 del 3/10/2024, con la quale il Ministero della Difesa in riscontro alla richiesta avanzata dalla 

Regione Lazio, ha comunicato l’autorizzazione all’accesso all’interno del compendio in oggetto, 

Pagina  5 / 14

Atto n. G13302 del 08/10/2024



 

delegando il Comando Brigata Granatieri di Sardegna alla sottoscrizione dell’Accordo Tecnico – 

Operativo; 

 

TENUTO CONTO delle rilevanti finalità di salvaguardia della pubblica e privata incolumità che 

l’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico persegue, conformemente alle finalità 

istituzionali e di difesa del suolo perseguite dalla Regione Lazio, le Amministrazioni intendono 

regolare le modalità attuative dell’accesso e attraversamento dell’area militare dell’ex deposito 

carburanti G.C. di Vitinia di cui trattasi con il presente Accordo Tecnico-Operativo; 

 

ACCERTATA la necessità di dover approvare uno schema di Accordo Tecnico-Operativo con il 

Ministero della Difesa – Brigata Granatieri di Sardegna, finalizzato alla esecuzione dei lavori relativi 

all’intervento Fosso Malafede - "Messa in sicurezza della zona urbana di Vitinia via Risaro"; 

 

RITENUTO NECESSARIO approvare lo schema di Accordo Tecnico-Operativo con il Ministero 

della Difesa – Brigata Granatieri di Sardegna, finalizzato alla esecuzione dei lavori relativi 

all’intervento Fosso Malafede - "Messa in sicurezza della zona urbana di Vitinia via Risaro", parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione;  

DETERMINA 
 

1. di approvare lo schema di Accordo Tecnico-Operativo, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, tra il Ministero della Difesa – Brigata Granatieri di Sardegna, e la 

Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica, finalizzato alla 

esecuzione dei lavori relativi all’intervento Fosso Malafede - "Messa in sicurezza della zona 

urbana di Vitinia via Risaro"; 

 

La Direzione Regionale in materia di Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica 

provvederà adozione dei successivi atti ed agli adempimenti tecnico-amministrativi, conseguenti al 

presente atto.  

 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”. 

 

        Il Direttore 

              Ing. Luca Marta 

Pagina  6 / 14

Atto n. G13302 del 08/10/2024


